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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

AMENDAMENT | DEPUTETIT

TITULLI | AMENDAMENTIT: AMENDIM NE PROJEKTLIGJIN “ PER NJE SHTESE
DHE DISA NDRYSHIME NE
LIGJIN 92/2014, “PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E

SHQIPERISE” TE NDRYSHUAR.

KERKUES: Znj. Monika Kryemadhi
Deputet i Kuvendit t& Shqipérisé

OBJEKTI: “PER NJE SHTESE DHE DISA NDRYSHIME NE
LIGJIN 92/2014, “PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE” TE NDRYSHUAR®.

BAZA LIGJORE: Neni 75 i Rregullores s& Kuvendit t& Shqipérisé.

ARGUMENTIMI | PROPOZIMIT:

Lidhur me kété projektligj, mendoj se ndryshimet e propozuara nga geveria shqiptare do
té ndikojn& negativisht né ményré t& pakthyeshme sektorin e bujgésisé dhe
agropérpunimin bujgésor. Pérpos faktit g& geveria nuk po i mbéshtet me subvencione
fermerét dhe agropérpunuesit, ajo i réndon mé tej ata me taksa té pastudiuara
financiarisht.

Kérkoj qé neni 3 i projektligjit t& cituar né léndé t& mos miratohet.



Té dyja ndryshimet e propozuara né& nenin 3 godasin direkt investuesit né fushén e
bujgésisé, agropérpunuesit si dhe fermerét.

Mé konkretisht, ndryshimi i kérkuar né shkronjén “a” né pikén 38, t& nenit 56, per
ndryshimin e shifrés sé investimit nga 50 milion& né 500 milion&, praktikisht do té bénte
t€ pamundur investimet né bujgési pasi njé shifér e tilié né kushtet aktuale, duke pasur
pasur parasysh dhe pascjat e pandemisé do t& ishte e pamundur, pé&r 85% té
investitoréve shqiptara.

Sa i takon ndryshimit té shkronjés “c” Kjo do t& ishte goditja pérfundimtare pér fermErét
shqiptaré, pasi duke shtuar TVSH-né pér blerjen e mekanikés dhe pajisjeve bujgésore,
praktikisht do t& bénin t& pamundur blerjen e pajisjeve té reja pér fermerét shqiptare.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t& nenit 75 t& Rregullores sé& Kuvendit t& Shqiperisé, ku specifikohet se:
‘Cdo deputet ose Késhilli i Ministrave ka t& drejté té paragesé né seancé plenare
amendamente pér projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjegjés,
me kusht qé alo té jené té regjistruara paraprakisht né sekretari té paktén 24 oré para
fillimit t& seancés plenare dhe fu jené shpérndaré deputetéve (é fjeré”, parages
amendamentin sipas Aneksit 1 bashkélidhur.

Duke e vler&suar shumé té réndésishme zhvillimin e bujgésisé, si dhe duke e vierésuar
si thelb&sore pér ruajtjen e marrédhénies sé& besimit midis shtetit dhe gytetaréve, duke
pérfshiré edhe pérgjegjshméring e Qeverisé né mbajtien e premtimeve elektorale,
propozoj miratimin e kétij amendamenti né seancé plenare.

MONIKA KRYEMADHI
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ANEKSI 3

Né projektiigjiin PER NJE SHTESE DHE DISA NDRYSHIME NE
LIGJIN 92/2014, “PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE” TE NDRYSHUAR té b&hen ndryshimet si mé& poshté vijon:

Té shfugizohet Neni 3.



